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1 ÚVOD

Rehabilitační léčba po získaném poškození mozku má za cíl zlepšit zdravotní stav

pacienta v oblasti fyzické, kognitivní a psychosociální. U pacientů po získaném

poškození mozku je známá strategie neurorehabilitace, která je třeba včas zahájit. Kromě

včasnosti zahájení rehabilitace je úspěšná rehabilitace založena na závažnosti poškození

mozku, multidisciplinární péči, spolupráci pacienta a rodinných příslušníků (Johansson,

Wild, 2010). Mnoho pacientů však po propuštění z lůžkové rehabilitační péče může mít

omezený přístup na navazující ambulantní terapie, ať už z důvodu regionální

nedostupnosti zdravotní péče či nemožnosti dopravy (Hung, 2019; Johansson, Wild,

2010). Otázkou zůstává, jak intenzivní program z lůžkového rehabilitačního oddělení

přenést do domácího prostředí, tak, aby se stále jednalo o efektivní a zároveň bezpečnou

formu terapie, která je založena na evidence-based practice (Hoidekrová et al., 2021;

Palmcrantz et al., 2017).

Rychlý technologický pokrok se dostal i do zdravotní praxe. Můžeme tak hovořit

o oboru „telehealth,“ jehož náplní je elektronické poskytování zdravotní péče (AJOT,

2018). Právě telehealth se ukazuje jako možnost řešení geografické dostupnosti

zdravotních služeb, včetně časového a místního nedostatku odborného personálu (Cason,

2014; WHO, 2010). Pacienty s frustní až lehkou parézou (např. mírně snížená dexterita,

selektivní porucha hybnosti prstů, mírně snížené motorické tempo prstů) mnohdy není

nutné dispenzarizovat do ambulantní péče. Tito pacienti tak mohou profitovat

z ergoterapie formou distanční terapie (DT) a tele-ergoterapie

(Hoidekrová et al., 2021). Také je třeba zmínit, že současná zkušenost z pandemie

COVID - 19 ukazuje, že telehealth ovlivní budoucnost zdravotní péče.

Cílem DP bylo zhodnotit kvalitu života, adherenci a spokojenost pacientů po

získaném poškození mozku během distanční ergoterapie a tele-ergoterapie Teoretická

část vychází z nastudované české a zahraniční odborné literatury. Zabývá se krátkým

popisem jednotlivých typů získaného poškození mozku, dále rehabilitací u pacientů po

získaném poškození mozku a možností využívání telerehabilitace (TR) a distanční

terapie v ergoterapii u těchto pacientů. Zpracování praktické části bylo uskutečněno ve

spolupráci s Rehabilitačním ústavem Kladruby (RÚ Kladruby), kde od ledna 2019

probíhá projekt Virtuální Ambulance Distanční Terapie (VA-DT), který nabízí distanční

terapii a telerehabilitaci (Pětioký et al., 2022).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Získané poškození mozku

Nejběžnější klasifikací získaného poškození mozku je (z anglického jazyka

acquired brain injury, ABI) klasifikace dle etiologie. Základní typy, které rozlišujeme,

jsou traumatické a netraumatické poškození mozku. Traumatické poškození mozku

vzniká v důsledku působení zevních sil. K nejčastějším traumatům vedoucích

k poškození mozku patří pády, dopravní nehody, pracovní úrazy, úrazy při sportu a další.

Netraumatické poškození mozku je způsobeno vnitřními vlivy nebo změnami funkcí

mozku. Mezi nejčastější netraumatické příčiny poškození mozku se řadí cévní

onemocnění mozku a intrakraniální nádory (Ambler, 2011). Mezi získané poškození

mozku nepatří degenerativní, vrozené, dědičné onemocnění ani poškození způsobené

porodním traumatem (BIAA, 2020).

2.1.1 Traumatické poškození mozku

Dělení traumatického poškození mozku je na primární a sekundární. Primární

poranění vznikají důsledkem léze při samotném úrazu, můžeme sem řadit komoce,

kontuze, difůzní axonální poranění. Sekundární poranění vznikají s odstupem času jako

komplikace a jsou ovlivnitelná léčbou. Jejich příčiny dělíme na intrakraniální (nitrolební

krvácení, edém a mozková turgescence) a extrakraniální (systémová hypotenze, hypoxie)

(Ambler, 2011).

2.1.2 Cévní onemocnění mozku

Mezi základní cévní onemocnění mozku patří cévní mozková příhoda (dále CMP)

a subarachnoidální krvácení. CMP je nejčastějším získaným onemocněním mozku a je

příčinou těžkého zdravotního postižení. Na cévní mozkovou příhodu zemře na celém

světě asi 5,5 milionu lidí a 44 milionů lidí se již do konce života potýká s určitou disabilitu

(Mukherjee, 2011). Kalvach (2010) udává, že každé desáté úmrtí je způsobeno právě

mozkovým iktem. V celosvětovém měřítku je cévní mozková příhoda třetí nejčastější

příčinou úmrtí a je příčinou 3% invalidity u dospělé populace (Kalvach, 2010). V České

republice je kolem 350 onemocnění na 100 000 obyvatel za rok, tedy až 35 000 osob,

přičemž více než 1/3 pacientů je mladších 60 let (Kolář, 2009). Ambler (2011) uvádí, že
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mezi nejčastější rizikové faktory vzniku CMP patří především hypertenze, diabetes

mellitus nebo ischemická choroba srdeční spolu s větším užíváním alkoholu v kombinaci

s kouřením. Guzik (2017) uvádí další důležité rizikové faktory vzniku CMP spojené se

životním stylem jedince. Jedná se zejména o nevhodnou stravu, která je chudá na živiny,

obezitu a nedostatek fyzické aktivity.

Cévní mozkové příhody můžeme rozdělit na ischemickou, jejíž výskyt je častější,

setkáváme se s ní zhruba v 85 % případů, a hemoragickou, která zahrnuje zbylých 15 %

cévních mozkových příhod (Lippertová-Grünerová, 2015). Ischemická CMP vzniká

zúžením nebo úplným uzavřením některé z mozkových tepen. Distálně od místa postižení

dojde ke snížení perfuzního tlaku a tím se sníží nebo zastaví zásobování mozku (Kalvach,

2010). Nejčastější příčinou hemoragické CMP bývá arteriální hypertenze, nebo ruptura

menších perforujících arterií. Jedná se buď o jednorázový děj, nebo krvácení pokračuje

hodiny až dny. Další možné příčiny jsou arteriovenózní malformace a hemoragické

diatézy (Ambler, 2011).

2.1.3 Intrakraniální nádory

Intrakraniální nádory mohou být primární, původem přímo z nervové tkáně nebo

sekundární, jedná se o metastázy nádorů jiných orgánů. Primární nádory nemetastazují.

Intrakraniální nádory dělíme na benigní (působí na mozek tlakem) a maligní. Lze však

říct, že klinicky z důvodu lokalizace jsou benigní nádory potencionálně maligní.

Hlavními typy jsou meningiomy, neurinomy, ependymomy, astrocytomy a nádory

hypofýzy. Intrakraniálně nejčastěji metastazuje karcinom prsu, tlustého střeva, plic,

melanoblastom a Grawitzův tumor (Ambler, 2011; Lišková et al., 2014).

2.1.4 Další příčiny získaného netraumatického poškození mozku

Mezi další příčiny získaného netraumatického poškození mozku se řadí zánětlivá

onemocnění, poškození toxickými látkami či elektrickým proudem (BIAA, 2020). Dle

Amblera (2011) se mezi zánětlivá onemocnění centrální nervové soustavy (CNS) řadí

záněty mozkomíšních plen (meningitidy), mozku (encefalitidy) a míchy (myelitidy).

Původcem zánětu mohou být viry, bakterie, plísně nebo houby. Výsledný klinický obraz

se odvíjí nejen od druhu infekce, množství a virulence, ale záleží také na

obranyschopnosti organismu.

13

Charakter a rozsah poranění elektrickým proudem závisí na mnoha faktorech (např.

síla a druh proudu, atmosférická vlhkost, stav kůže, trvání kontaktu). Mezi chronické

následky patří encefalopatie s demencí, epilepsie a další (Ambler, 2011).

2.1.5 Nejčastější následky získaného poškození mozku

Klinická symptomatika získaného poškození mozku je velice variabilní, od

reverzibilních stavů přes lehké, velmi závažné až smrtelné. Vždy záleží na rozsahu

a lokalizaci léze. Následky získaného poškození mozku se mohou objevit v oblasti

fyzické, kognitivní a psychosociální (Ambler, 2011).

Z fyzických následků se u pacientů můžeme nejčastěji setkat s pohybovým či

smyslovým omezením, výskytem epilepsie, neglect syndromem, poruchami spánku

a polykání. Pohybová omezení se projevují kontralaterálně vzhledem k postiženému


[…]


pracující horní kočetina atd.)?
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Graf č. 10.6.8 Odpovědi pacientů v prvním dnu na otázku č. 11

Graf č. 10.6.9 Odpovědi pacientů v prvním dnu na otázku č. 12
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Jiné

Problém se systémem Rehamza

Problém s počítačem

Problém s Leap motion senzorem

Problém s připojením k internetu

Počet výskytů

11. Vyskytly se v průběhu terapie nějaké technické závady?

(Můžete zaškrtnout více odpovědí.)
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Otázka č. 12: Jak jste spokojen/a s Vaším dnešním

výkonem?
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Příloha č. 7 – Statistické výsledky z testů měřící funkčnost horní končetiny

Tabulka č. 10.7.1 Charakteristika výsledků funkčního klinického obrazu z hlediska

deskriptivní statistiky

Test

n=7

Průměr
[body]

SD [body] Minimum

[body]
Maximum

[body]
Medián
[body]

Barthel Index (BI)

Vstup

98.57 3.780 90 100 100.00

Výstup

99.29 1.890 95 100 100.00

Functional Independence

Measure (FIM)

Vstup

78.14 16.181 42 89 84.00

Výstup

80.43 16.339 44 90 87.00

Tabulka č. 10.7.2 Stanovení výsledků funkčního klinického obrazu na základě

Wilcoxonovo testu

Párový test (Wilcoxonův test)

Test p-hodnota

Barthel Index (BI)

0.317

Functional Independence Measure

(FIM)

0.026
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Tabulka č. 10.7.3 Charakteristika výsledků testu Motor Assessment Scale (MAS)

z hlediska deskriptivní statistiky

Kategorie

Motor Assessment Scale; n=7

Měření Průměr

[body]

SD [body] Minimum

[body]

Maximum

[body]

Medián

[body]

6

Vstup

4,8571 1,21499 3,00 6,00 5,0000

Výstup

5,7143 0,48795 5,00 6,00 6,0000

7

Vstup

3,0000 1,82574 1,00 6,00 2,0000

Výstup

4,7143 1,88982 1,00 6,00 6,0000

Tabulka č. 10.7.4 Stanovení výsledků testu Motor Assessment Scale (MAS) na základě

Wilcoxonovo testu

Párový test (Wilcoxonův test)

Oblast p-hodnota

Kategorie 6

0.026

Kategorie 7

0.317
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Tabulka č. 10.7.5 Charakteristika výsledků testu modifikovaná Ashworthovo škála

(mAS) z hlediska deskriptivní statistiky

Celkem

n=7

Měření
Průměr

[%]
SD [%]

Minimum

[%]

Maximum

[%]

Medián

[%]

Flexe

v lokti

Vstup I.36 0.748 0 2 I.50

Výstup 0.86 0.900 0 2 1.00

Extenze

v lokti

Vstup 0.14 0.378 0 1 0.00

Výstup 0.00 0.000 0 0 0.00

Flexe

akra

Vstup 0.43 0.607 0 2 0.00

Výstup 0.36 0.476 0 1 0.00

Flexe

prstů

Vstup 0.83 0.931 0 2 0.75

Výstup 0.64 0.852 0 2 0.00

Flexe

thenaru

Vstup 0.71 0.699 0 2 1.00

Výstup 0.29 0.756 0 2 0.00

Tabulka č. 10.7.6 Stanovení výsledků testu modifikovaná Ashworthovo škála (mAS) na

základě Wilcoxonovo testu

Párový test (Wilcoxonův test)

Oblast p-hodnota

Flexe v lokti 0.180

Extenze v lokti 0.317

Flexe akra 0.317

Flexe prstů 0.317

Flexe thenaru 0.194

Tabulka č. 10.7.7 Charakteristika výsledků testu Motricity Index (MI) pro horní

končetinu z hlediska deskriptivní statistiky

Motricity Index (MI), n=7

Měření
Průměr

[body]

SD

[body]

Minimum

[body]

Maximum

[body]

Medián

[body]

Vstup 79,8571 13,08216 59 92 83

Výstup 90 11,97219 72 99 99
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Tabulka č. 10.7.8 Stanovení výsledků testu Motricity Index (MI) pro horní končetinu na

základě Wilcoxonovo testu

Párový test (Wilcoxonův test)

Oblast p-hodnota

Motricity Index (MI)

0.018

Tabulka č. 10.7.9 Charakteristika výsledků Box and Block testu (BBT) z hlediska

deskriptivní statistiky

Celkem n=7; k=počet kostek

Měření
Průměr

[k]
SD [k]

Minimum

[k]

Maximum

[k]

Medián

[k]

Paretická

horní

končetina

Vstup 33,57 10,967 18 47 32

Výstup 44 15,033 22 69 44

Zdravá

horní

končetina

Vstup 70,86 9,406 58 85 70

Výstup 74,86 11,172 59 87 81

Tabulka č. 10.7.10 Stanovení výsledků Box and Block testu (BBT) na základě

Wilcoxonovo testu

Párový test (Wilcoxonův test)

Oblast p-hodnota

Paretická horní končetina

0.018

Zdravá horní končetina

0.400
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Tabulka č. 10.7.11 Charakteristika výsledků Nine Hole Peg testu (NHPT) z hlediska

deskriptivní statistiky
Celkem n=7

Průměr
[s]

SD
[s]

Minimum [s] Maximum

[s]
Medián
[s]

Paretická horní končetina

Vstup

190,71 152,099 61 416 159,00

Výstup

23,43 4,237 18 30 23,00

Zdravá horní končetina

Vstup

23,43 4,237 18 30 23,00

Výstup

19,57 4,429 16 29 18,00

Tabulka č. 10.7.12 Stanovení výsledků Nine Hole Peg testu (NHPT) na základě

Wilcoxonovo testu

Párový test (Wilcoxonův test)

Oblast

p-hodnota

Paretická horní končetina

0.018

Zdravá horní končetina

0.046