Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok:

Autor práce: Bc. Simona Bartošová
Název práce: Kvalita života, adherence a spokojenost pacientů po získaném poškození mozku v distanční ergoterapii a tele-ergoterapii
Podtitul práce:
Vedoucí práce: PhDr. Kristýna Hoideková, Ph.D.
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Jana Jelínková

Počet stran práce: 113
Počet stran teoretické části práce: 17
Počet stran praktické části práce: 46
Počet příloh: 7
Celkový počet bibliografických zdrojů: 93

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 2
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 3
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 2
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 3
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 2
Formulace závěrů a doporučení 3
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 2
Diskuse, závěry a doporučení 2,25
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1,47

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Autorka prokázala vysoké znalosti v oblasti telerehabilitace. Teoretická část je psaná spisovným a odborným jazykem, bez závažnějších gramatických chyb, pouze chybí české popisky u anglických obrázků. Teoretická část popisuje všechny důležité oblasti vztahující se k problematice práce. V praktické části práce se objevuje několik nedostatků. Není dostatečně odůvodněno použití některých testů vzhledem ke stanoveným hypotézám a současně není dostatečně vysvětleno stanovení H3 ve vztahu k tématu práce. V závěrech práce se objevují demografické údaje pacientů, které by měly být řazeny do předchozí části práce. Současně by závěry práce mohly být přehledněji zpracované, i když interpretace závěrů jsou správné. Závěry terapeutických deníků jednotlivých pacientů a další podrobné analýzy by mohly být řazeny do příloh pro jasnější pochopení závěrů. Diskuze by mohla obsahovat větší argumentace i s porovnáním s jinými autory. Autorka práce se zaměřuje hlavně na obtíže s realizací a vyhodnocením výsledků, samotné výsledky však minimálně porovnává s odbornou literaturou. Je však nutné vzít v potaz, že se jedná o velmi aktuální téma, které se rozvinulo hlavně během posledních několika let, a proto ještě není vytvořena tak rozsáhlá EPB.</p>

Otázky a připomínky k obhajobě:
<p>Můžete vysvětlit stanovení 40% hranice adherence v H1?</p> <p>Jaká doporučení plynou z vaší práce?</p> <p>H3 hodnotí funkci horní končetiny pomocí 9HPT a BBT. Můžete vysvětlit použití dalších testů v práci.</p> <p>Jak si vysvětlujete zlepšení právě v doménách SF-36 Vitalita a Tělesná bolest?</p>

Datum: 31. 9. 2022

Podpis:

PhDr. Kristýna HONDEKROVÁ, Ph.D.